平成 29 年度 九州イノベーション創出戦略会議

通常総会及び特別講演会 開催報告

 平成２９年度 KICC 通常総会を７月２５日に、ハイアット リージェンシー 福岡で開催し、

議題の平成２８年度事業報告と平成２９年度事業計画(案)及び役員等の選任(案)が了承されまし

た。役員等の選任では、任期満了に伴い、津田会長及び若山副会長が再任されると共に、今期の

１４名の幹事会委員が選任されました。（再任１１名、新任３名）

また、総会に引き続き、特別講演会を開催し、ロボットをテーマとして株式会社 安川電機 執

行役員 ロボット事業部長の小川 昌寛 様による講演を行いました。また株式会社 九州ハセック

開発事業部 次長の平田 進 様、株式会社 ウラノ 取締役 副社長の小林 正樹 様による九州管内

の産学官連携及び広域的な取り組みの事例紹介も行っております。

Ⅰ 通常総会

１．開催日時

  平成２９年７月２５日（火） １３：３０～１４：１５

２．開催場所

  ハイアット リージェンシー 福岡（福岡市博多区博多駅東 2-14-1）

３．出席者

  ５０名 (委任状含む)

 ４．会長挨拶

   津田 純嗣 会長（一般社団法人 九州経済連合会 理事・産業振興委員会 委員長）

５．来賓挨拶

   九州経済産業局長  髙橋 直人 様

６．議案審議

    ① 第１号議案  平成２８年度事業報告について

    ② 第２号議案  平成２９年度事業計画（案）について

    ③ 第３号議案  役員等の選任（案）について

   上記の３議案について事務局より説明し承認されました。

※ なお、平成２９年度は、以下の取り組みを行います。

      ① 構成機関のネットワークの維持・継続

      ② 成功報酬型コーディネータ制度の支援

      ③ 試験研究機器等データベースの更新と活用促進

      ④ 地域企業の技術課題解決に資するワンストップサービスの推進

      ⑤ 九州オープンイノベーション・ソリューション・サイトの活用

      ⑥ 広報活動の実施

 ７．閉会挨拶

   坂本 満 副会長（国立研究開発法人 産業技術総合研究所 九州センター 所長）

Ⅱ 特別講演会 （１４：３０～１６：３０）

１．特別講演    （１４：３０～１５：３０）

テーマ：『ロボット活用によるものづくりの進化と今後の展望』

    講  師：株式会社 安川電機 執行役員 ロボット事業部長    小川 昌寛 様

(福岡県北九州市)

２．事例発表    （１５：３０～１６：３０）

 [ 九州管内の産学官連携及び広域的な取り組み紹介 ]

(1) 事例１（産学官連携）   （１５：３０～１６：００）

テーマ：『産学官連携による高性能ギヤカップリングの開発』

  発表者：株式会社 九州ハセック 開発事業部 次長       平田  進 様

(福岡県直方市)

(2) 事例２（広域的な取り組み） （１６：００～１６：３０）

テーマ：『航空機産業における多工程一貫受注体制構築に向けた取り組みについて』

  発表者：株式会社 ウラノ 取締役 副社長            小林 正樹 様

(長崎県東彼杵郡)

３．参加者

   １０６名

【通常総会・特別講演会の状況】

会長挨拶（津田会長） 来賓挨拶（髙橋九州経済産業局長）

閉会挨拶（坂本副会長） 通常総会の開催状況

以   上

特別講演（小川 昌寛 様） 事例発表１（平田 進 様）

特別講演会の講演状況 事例発表２（小林 正樹 様）